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Abstrakt

Záměrem magisterské práce je prohloubení mých znalostí týkajících se

psychologického vývoje dítěte od předškolního věku ve smíšené skupině až do

mladšího školního věku tentokrát již z pohledu chlapecké skupiny, která má svá

specifika, a spojit tyto obecné informace s vlastní pedagogickou praxí v TO ZUŠ.

Dále díky dotazníkovému šetření budu zveřejňovat zkušenosti pedagogů TO ZUŠ,

kteří mají rovněž ve své praxi chlapeckou třídu.

V praktické části zrekapituluji tři roky mé práce s chlapeckou třídou v ZUŠ Libčice

nad Vltavou. Hlavně se zaměřím na rozbor jednotlivých choreografických prací a

průpravné části k jednotlivým obrazům.

Tato práce si neklade za cíl zmapovat chlapeckou třídu jako fenomén dnešní doby,

ale zjistit, kde všude se odehrává, a detailně popsat, jak se metodicky přistupuje

k chlapcům v typicky dívčím prostředí tance.

Cílem této práce je spíše otevřít prostor pro sdílení mezi pedagogy TO ZUŠ skrze

konkrétní zkušenosti v pedagogickém procesu. Nejde o analýzu stavu, spíše o

otevření tématu vůbec.

Klíčová slova:

Chlapci, neprofesionální taneční umění, pedagog tance, TO ZUŠ

Abstract

The goal of my Master’s Thesis is to extend my understanding of the psychological

development of children, from the pre-school age in mixed groups to younger

school age in boys’ groups, which have their specifics; and to connect the general

knowledge with my teaching practice in the Dance Department of ZUŠ. Using a

questionnaire survey, I will also publish experiences of other ZUŠ dance teachers

who work with boys’ groups in their practice.

In the practical section, I recapitulate the three years of my boys’ group in ZUŠ

Libčice nad Vltavou. I focus on the analysis of individual choreographies and the

preparatory work for individual scenes.

This work’s goal is not to map boys’ classes as the phenomenon of today or to find

out where they take place and then describe in detail how boys are approached

methodologically in dance as a traditionally female environment.

Instead, it seeks to open up a space for ZUŠ dance teachers to share their specific

experiences in the teaching process. It is not an analysis of the status quo, but

rather an opening of the topic as such.

Key words
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Úvod

Magisterská práce mapuje chlapeckou třídu v tanečním oboru základní umělecké

školy (ZUŠ). Tento nový fenomén, který se postupně objevuje v amatérském tanci

díky prvním pedagogům zakládajícím chlapecké třídy, se rozšiřuje do dalších

tanečních oborů ZUŠ. Toto téma nebudu otevírat prostřednictvím

prezentace jednotlivých pedagogů a jejich práce.

Prioritou pro mě je těžit hlavně z vlastní zkušenosti a tu rozvíjet skrze teorii a další

praktické zkušenosti ostatních.

V teoretické části se zaměřím na studium vývojové psychologie dětí a dále budu

členit tuto kapitolu na část z pohledu chlapce, z úhlu pohledu dalších pedagogů a

z mého pedagogického pohledu.

Pedagožky, které vedou chlapeckou skupinu, jsem oslovila formou písemného

dotazníku. Oslovila jsem také muže, který sám chodil jako žák do TO ZUŠ a nyní

pracuje jako profesionální tanečník. Všechny dotazníky jsou v příloze této

magisterské práce.

Původně měla práce mít poněkud širší záběr. Oslovila jsem se větší počet

pedagožek, a hlavně jsem oslovila více pedagogů – mužů, kteří působí v TO ZUŠ.

Mým záměrem bylo vytvořit samostatnou kapitolu, která by se věnovala ženě –

pedagožce učící chlapce nebo muži – pedagogovi vedoucímu dívky. Bohužel mi

muži neodepsali nebo odepsali s omluvou, že je to moc osobní dotazník a

dotazníkového šetření se účastnit nebudou. Nakonec jsem si uvědomila, že tato

kapitola by pro někoho mohla být regulérním tématem další práce.

Praktická část je zaměřena na vlastní zkušenost s chlapeckou skupinou, kterou

vedu tři roky v Základní umělecké škole v Libčicích nad Vltavou. V této práci

představím hlavně tvořivou část prostřednictvím realizovaných choreografií a jejich

průpravných fází. Součástí celé práce je fotografický materiál z mé vlastní praxe.

Opravdu jsem ráda, že jsem do tohoto experimentu vytvoření samostatné

chlapecké skupiny šla a že tak mohlo vzniknout i téma pro moji práci, kterou vám

nyní předkládám.
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1. Teoretická východiska opřená o příklady z pedagogické
praxe

„Dítě vstupuje do lidského světa – a je pro tento lidský svět základně vybaveno.

Je vybaveno pro lidský vztah!“ Matějček (str. 11, 2015)

Během stručného vhledu do vývojové psychologie budu přidávat příklady

z vlastního pedagogického působení v ZUŠ Zruč nad Sázavou a v ZUŠ Libčice nad

Vltavou. Budu čerpat i z poznatků dalších pedagogů, kteří mají zkušenost s

vedením chlapeckých skupin v tanečním oboru ZUŠ.

Když jsem v roce 2010 nastoupila v ZUŠ Zruč nad Sázavou, začala jsem učit i děti

v předškolním věku. Díky možnosti pracovat s nimi jsem začala být i já sama

hravější, spontánnější a usměvavější. Uvědomovala jsem si více každodenní

rituály, svátky během roku a jejich atmosféru. Pozorovala jsem s větším zájmem

pohyb zvířat i rostlin v přírodě. To jsme pak zapojovali jako inspirační zdroj do

improvizací a při nácviku pohybových principů. Začala jsem používat různou

intenzitu hlasu, což pro mě jako introverta bylo v mém předchozím studiu na

konzervatoři Duncan Centre nemyslitelné. Začala jsem s dětmi více zpívat písně a

uvědomovat si jejich přirozenou hudební strukturu. Naučila jsem se od dětí být

více přítomná v současném okamžiku. Jednoduše řečeno - děti mě znovu přiměly

radovat se z okamžiku tvorby, kdy vše v tanci vzniká.

Chlapci se v mém tanečním oboru objevili už v předškolním věku a v první třídě

ZŠ. Dala jsem si za cíl zmapovat celou jejich cestu až do vzniku samostatné

chlapecké třídy (od třetí třídy ZŠ). Na počátku byla smíšená skupina v přípravné

taneční výchově (PTV).
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1.1 Chlapec v předškolním věku (od 3 let do 6-7 let)

„Jestliže otcové jedli kyselé hrozny, nemusí nám trnout zuby.“

Přísloví (Novák, 2008, str. 11)

Vágnerová (2008, str. 177) určuje konec předškolního věku sociálním přechodem

do základní školy. Pro tento věk je hlavním tématem ukotvení vlastní pozice ve

světě a jeho diferenciace. Dítě k jeho pochopení používá hlavně představivosti,

kterou používá pro rozvíjení fantazie a intuitivního jednání bez použití logiky –

období názorného, intuitivního myšlení. Toto myšlení je nepřesné a omezené i díky

individuálnímu vyhodnocení a výběru pro dítě důležité informace.

Jedním z hlavních projevů v tomto období je iniciace svého vlastního pohledu na

věc, snaha něco dokázat, zvládnout, vytvořit a tím se ujistit o svých vlastních

kvalitách. Dítě rozvíjí vztahy v rodině a mezi vrstevníky. Můžeme toto období

chápat jako přípravné období pro fungování a komunikaci ve společnosti,

uvědomění si řádu a pravidel chování při kontaktu s ostatními. Prosociální chování

se projevuje například tím, jak se dítě učí prosazovat mezi vrstevníky. Na druhou

stranu pozorujeme, že je schopné nechat se vést nebo mít rovnocennou pozici při

sdílené činnosti - například ve hře (Vágnerová, 2012, str. 177-178).

Obr. 1: Vánoční představení 2016 ZUŠ Libčice nad Vltavou, foto: Jiří Křenek
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1.1.1 Paměť – selekce a zpracování informací

„Langmeier (1991) uvádí pěkný příklad kognitivního egocentrismu dítěte

předškolního věku, které si zakrývá rukama oči, když nechce, aby je někdo jiný

viděl.“ (Vágnerová, 2012, str. 178)

Paměť v předškolním věku je pro mě zajímavé téma. Zejména z toho důvodu, že

mám při hodinách někdy pocit, že dítě vypíchne moment, vzpomínku, kterou jsem

já sama zapomněla nebo jsem si tak neuvědomovala její jedinečnost.

Dítě si vybere z informace pro ně formálně zajímavý znak (centrace1). Ostatní

souvislosti přehlíží - často i ty, které jsou obsahově důležité a podstatné. Nedokáže

přemýšlet v celku. Objevuje se egocentrismus, který se projevuje ulpíváním na


[…]


jsem také velmi vyždímaná. Ale spíše to vnímám pozitivně, nutí mě hledat

přístup k chlapecké nátuře. Jelikož mám doma tři chlapy, tak jsem se naučila

neřešit "blbosti" a být v mnoha věcech nad věcí. Baví mě jejich energie a

přímost.

Jaká úskalí vám to přináší?

Žádná

Jaká pozitiva vám to přináší?

Nechtít být dokonalá, hravost a být nad věcí.
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Nenastala nějaká vyhrocená situace? Jaká? Téma?

Nevím, zda bych se měla hroutit z toho, když některý z chlapců řekne po pár

letech, že už ho to nebaví a už nebude chodit? Tak, jak se vyvíjíme, tak se nám

otvírají nové cesty a každá ta předešlá nám určitě něco přinesla a někam nás

zavedla... Jinak si žádnou vyhrocenou situaci nevybavuji.

Co vás během dotazníku napadlo a v otázkách nezaznělo? Myšlenka?

momentálně nic
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5.6 Příloha č. 6 - Dotazník Radim Kláska

Z jakého důvodu jste se rozhodl věnovat tanci?

Tanci jsem se věnoval už od útlého věku. Přihlášku na konzervatoř jsem však

podal kvůli mé spolutanečnici, která se na konzervatoř toužila dostat. Až na škole

se můj vztah k tanci prohloubil. Setkání s tanečními osobnostmi spolu s hlubokou

a intimní zkušeností s tancem mě poté poslala dál na taneční cestu.

Proč jste učil nebo učíte v tanečním oboru v ZUŠ?

K tanci na ZUŠ mě přivedla náhoda, když jsem byl osloven, abych na pár let

převzal taneční oddělení po kolegyni, která v té době odcházela na mateřskou

dovolenou.

Co je vaším cílem v tanečním oboru ZUŠ?

Mým pedagogickým cílem (nejen v ZUŠ) je především zprostředkovat studentům

tance radost a niternou zkušenost, kterou pouze vyjádření pohybem může

poskytnout. Chci, aby žáci zažili uspokojení z poctivě provedené fyzické práce.

Ať už v technice či improvizaci snažím se, aby se svou vlastní pílí posouvali a

vyvíjeli a tím zažili radost a zadostiučinění. Zároveň se snažím, aby do svého

tance promítli své emoce a naplnili pohyb svou osobností.

Jak byste popsal sám sebe jako pedagoga?

Těžko se mi popisuje sebe sama. Ale řekl bych, že jako pedagog jsem energický,

mám rád, když je v hodině živo a když se žáci pohybují po celém prostoru ve

víru tance. Snažím se být důsledný a věnovat každému jednotlivci alespoň chvíli

koncentrované pozornosti. Věnuji pozornost důslednému a preciznímu provedení

pohybu, načež to kombinuji s volnou improvizací a svobodným projevem

pohybu. Ale především chci jako pedagog pomoci žákům nalézt radost v každém

pohybu, který provádějí.

Cítil jste nějaký tlak v kolektivu ZUŠ, že ze společenského pohledu se věnujete

spíše ženské profesi?

V kolektivu ZUŠ jsem nikdy tlak necítil.
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Cítil jste nějaký tlak od rodičů vašich žáků, že jste muž?

Ani od rodičů jsem žádný tlak necítil. Možná trochu zvědavosti, neboť veřejnost

není tolik zvyklá vídat muže v pedagogice všeobecně, tedy v tanci je to o trochu

výraznější.

Jaké jsou reakce vašich nejbližších na to, že jste učil - učíte v tanečním oboru v

ZUŠ?

Vnímám pozitivní reakce. Pozice pedagoga je v naší rodině všeobecně

respektovaná.

Jaké jsou reakce lidí z vašeho vzdálenějšího okruhu na to, že jste učil - učíte v

tanečním oboru v ZUŠ?

Opět vnímám buď kladné či neutrální reakce.

Prosím zmiňte jednu pozitivní zkušenost/ téma z výuky…

Zadával jsem improvizaci a jeden kluk si vymyslel, že bude představovat rybu.

Jeho provedení bylo tak originální a propracované, že celá třída včetně mě jsme

museli zastavit a sledovat ho.

Prosím zmiňte jednu náročnou zkušenost/ téma z výuky…

Asi nemám konkrétní událost. Spíš bych mohl zmínit kolektivně ty hodiny, kdy

žáci prostě nechtějí pracovat. Jednou za čas se stává, že žáci prostě nemají

náladu a veškerou snahu sabotují. Ať je to tím, že nespolupracují či záměrně

dělají něco jiného. To jsou potom náročné hodiny.

Jak vnímáte vy sám to, že jako muž učíte dívky?

Já osobně nevnímám žádné abnormality. Ctím základní respekt mezi žákem a

učitelem, pohlaví žáka na to nemá žádný vliv.

Jaká úskalí vám to přináší?

Úskalí muže jako učitele vidím v možných předsudcích, které společnost může

mít. Ale v podstatě nevidím problém, který bych v rámci své pozice učitele

nesdílel s ženskými kolegyněmi.
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Jaká pozitiva vám to přináší?

Pozitivum může být diverzita, jiná energie a přístup, který od přírody z pozice

muže mám. Ale opět si nemyslím, že bych měl tím pádem nějakou výhodu.

Nenastala nějaká vyhrocená situace? Jaká? Téma?

Nevybavuji si specifickou náročnou situaci, která by byla spojena se mnou jako

mužem v pedagogice. Ačkoliv jsem se v pár náročných situacích ocitl, nikdy jsem

neměl pocit, že by moje pohlaví v nich hrálo roli.

Co vás během dotazníku napadlo a v otázkách nezaznělo? Myšlenka?

Nenapadlo mě nic, co by zde nezaznělo. Možná bych jen dodal, že pozici

pedagoga všeobecně ovlivňuje nižší společenský status, který tato profese v

současné době má.