Typ studijního programu: Magisterský navazující
Studijní obor: Pedagogika tance
Student: Charouzová Lucie
Název práce: PEDAGOGICKÁ A CHOREOGRAFICKÁ ČINNOST
V CHLAPECKÉ TŘÍDĚ ZUŠ
Vedoucí písemné práce: Mgr. Jiří Lössl
Oponent písemné práce: Mgr. Bohumíra Eliášová, Ph.D.

## TEXT POSUDKU

### Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Diplomantka patří do skupiny zručných pedagogů TO ZUŠ. Je také jednou z mála, která se věnuje problematice „chlapeckých skupin“, a nutno říci, že se jí to daří. Je tedy přirozené, že od samého počátku měla v zorném poli své diplomní práce právě toto téma - Pedagogická a choreografická činnost v chlapecké třídě TO ZUŠ.

Téma vzniklo z její potřeby utřídit si a prohloubit znalosti z vývojové psychologie dítěte od předškolního věku ve smíšené skupině až do mladšího školního věku chlapecké skupiny, která má svá specifika. Tyto obecné informace propojit s výpovědí z vlastní pedagogické praxe v TO ZUŠ, kde sama dlouhodobě působí jako pedagog i jako tvůrce, a kde takto ucelená informace ve vztahu k chlapeckým skupinám dlouhodobě chybí.

Výsledný tvar předkládá členěný do dvou hlavních kapitol. Část teoretickou, kde se zaměřila na vývojovou psychologii dětí vymezené věkové skupiny, ale obohacené o zkušenosti z vlastní pedagogické praxe - o pohled chlapců, o pohled dalších pedagogů a svůj pedagogický pohled. Část praktickou, ve které nás zasvěcuje do svého způsobu přemýšlení o pedagogice a tvorbě.

### Přístup studenta k práci na textu

Vstupní bránou, která velmi usnadňovala komunikaci, byl samotný zájem diplomantky o zvolené téma. Jdouc za tímto tématem, vedena svým osobním zájmem, přirozeně a samostatně utvářela strukturu této diplomní práce. Stalo se pro mě velikým zážitkem sledovat, jak i přes vysokou pracovní vyčerpání pedagoga a interpreta byla schopna dohledávat pramennou literaturu a naplňovat zvolenou strukturu své diplomní práce. Všechny moje připomínky buď aktivně zpracovávala, nebo si vlastní argumentací zvolený postup obhájila. Mohli jsme tak vést skutečný odborný dialog, ve kterém se snadno nabízela/otvírala další témata.

### Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Diplomantka právě na této práci prokázala schopnost okamžité orientace v odborné literatuře a uváděných zdrojích. Z obojího zpravidla těžila pro svou argumentaci v okamžicích svých pochybností.

### Obsahový přínos textu

Diplomantce se podařilo zpracovat a utřídit čtivou formou zvolené téma. Za zvlášť cennou považují teoretickou část nazvanou Teoretická východiska opřená o příklady z pedagogické praxe, kde diplomantka nejenom vytěžuje informace z odborné literatury v oblasti vývojové psychologie dětí zvolené věkové skupiny, ale obohacuje je o vlastní zkušenosti z pedagogické praxe. K teoretickým pasážím jsou smysluplně přiřazeny informace, které reflektují právě popsané z pohledu chlapce, z pohledu dalších pedagogů

a svého osobního pedagogického pohledu. Tím se čtenáři dostává do rukou velmi cenný materiál. Teoreticky uchopená informace je diplomantkou převedena do projevu dítěte v praktické výuce.

V části praktické, nazvané Když chlapci spolu tančí, odkrývá své pedagogické i tvůrčí postupy, které mohou být, nejenom pro začínajícího pedagoga, hodnotným a inspirujícím pramenem.

Spojením těchto dvou částí - teoretické a praktické - vznikl cenný výukový materiál, který jednak sleduje věkové zvláštnosti chlapců, jednak z toho plynoucí proměny motivací výuky a tvorby. Hodnotná je také skutečnost z práce plynoucí, a to, s jakou otevřeností ke svým žákům přistupuje. Výuka tak neprobíhá formou drilu, či represe, ale má tvůrčí charakter. Tím vzniká prostředí, ve kterém si každé dítě může uvědomit svou individualitu, svou schopnost, své přednosti i nedostatky, a to v přátelském prostředí. Je to jeden ze základních předpokladů úspěšného vedení chlapecké skupiny a práce s chlapeckou mentalitou.

Právě v tom spatřuji veliký přínos této diplomní práce. Jak pro mapovanou uměleckou oblast, tak pro diplomantku samotnou. Takto ucelená informace zacílená na výuku a tvorbu ve vztahu k chlapeckým skupinám dlouhodobě v prostředí taneční výchovy dětí chybí.

#### Stylistické a jazykové dovednosti studenta

Celá diplomní práce je členěna přehledně a logicky. Má jasně strukturované kapitoly a podkapitoly. Jednotlivé pojmy se diplomantce daří tematicky naplnit.

Asi největší rozhodování se objevilo při vzniku druhé kapitoly - Když chlapci spolu tančí. Snad proto, že šlo o aktuálně žitou historii diplomantky, bylo důležité dostat události do časové posloupnosti. Také bylo třeba se jednoznačně rozhodnout pro formát popisu. Předložil jsem diplomantce možnosti, které jsou, i s jejich úskalími, které přinášejí.

Rozhodování jsem plně přenechal na diplomantce. Bylo potěšující vnímat výsledky tohoto sympatického rozhodování, které můžete najít právě v kapitole 2. Díky jejímu zvolenému rozhodnutí se celý text stal přehledný a srozumitelný.

#### Naplnění záměru práce

Jak uvádí diplomantka z závěru své práce - měla si možnost skrze získanou teorii ověřit a uvědomit řadu jevů, které přirozeně pozoruje v rámci výuky v TO ZUŠ. Získala odbornou argumentaci pro vlastní vědomí různorodého chování chlapců a dívek stejného věku.

Utřídila si a zmapovala svou vlastní pedagogickou cestu nejenom s chlapeckou skupinou. Díky obdobným zkušenostem ostatních pedagogů, kteří pracují s chlapeckými skupinami, si ověřila správnost své vlastní cesty.

Diplomantce se podařilo zpracovat ucelenou informaci zacílenou na výuku a tvorbu s chlapeckými skupinami v TO ZUŠ, která dlouhodobě v prostředí taneční výchovy dětí chybí.

Práci k obhajobě: **doporučuji**

Datum: 29.05.2020

Mgr. Jiří Lössl

Podpis